CLÁUSULA SEGUNDA – PISOS 

A partir de 1º/5/2020 os pisos serão: 

1. Para os trabalhadores NÃO QUALIFICADOS – servente, contínuo, vigia, 

auxiliares de trabalhadores qualificados e demais trabalhadores cujas 
funções não demandem formação profissional:  

a. R$1.551,16 (mil quinhentos e cinquenta e um reais e dezesseis centavos) 

por mês, ou R$7,05 (sete reais e cinco centavos) por hora, para 220 
(duzentas e vinte) horas mensais. 

2. Para os trabalhadores QUALIFICADOS – pedreiro, armador, carpinteiro, 

pintor, gesseiro e demais profissionais qualificados não relacionados:  

a. R$1.886,97 (mil oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e sete 
centavos) por mês, ou R$8,57 (oito reais e cinquenta e sete centavos) por 
hora, para 220 (duzentos e vinte) horas mensais. 

3. Para os demais trabalhadores QUALIFICADOS EM OBRAS DE 

MONTAGEM DE INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS:  

a. R$2.261,17 (dois mil duzentos e sessenta e um reais e dezessete 
centavos) por mês, ou R$10,27 (dez reais e vinte e sete centavos) por 
hora, para 220 (duzentos e vinte) horas mensais. 

PARAGRAFO PRIMEIRO – Ficam ressalvadas as condições mais favoráveis 
praticadas. 

CLÁUSULA TERCEIRA – REFEIÇÃO

[...]

- VALE ALIMENTAÇÃO, por meio de cartão magnético, equivalente a uma cesta 
básica, que após estudos realizados por ambas as partes, levando em 
consideração as necessidades de alimentação do trabalhador e de sua família, 
foi fixado no valor mensal de R$322,75 (trezentos e vinte e dois reais e setenta 
e cinco centavos) a partir de 1º/5/2020, compensando-se os valores já pagos 
antes da assinatura deste instrumento, devendo as diferenças ser pagas até no 
máximo juntamente com a folha do mês de julho de 2020;  

E, 

CAFÉ DA MANHÃ E LANCHE DA TARDE, para seus empregados da área de

[...]

Ressalvadas as situações mais favoráveis, as empresas deverão fazer em favor 
de seus empregados um seguro de vida em grupo, tendo como beneficiário 
aqueles legalmente identificados junto ao INSS. Deverão ser observadas as 
seguintes coberturas mínimas: 

a) R$51.230,00 (cinquenta e um mil duzentos e trinta reais) de indenização 
por morte ou invalidez permanente, total ou parcial, do empregado (a) 
causada por acidente, independentemente do local ocorrido; 

b) R$19.211,25 (dezenove mil duzentos e vinte e um reais e vinte e cinco 
centavos) de indenização por morte natural; 

c) R$3.842,25 (três mil oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos) em caso de falecimento do cônjuge do empregado segurado 
e/ou filho até 21 anos de idade, desde que solteiro; 

d) R$2.305,35 (dois mil trezentos e cinco reais e trinta e cinco centavos) para 
auxílio funeral. 

IV.1. – Aplica-se o disposto na presente cláusula a todas as empresas e 
empregadores, inclusive empreiteiras e subempreiteiras, autônomos, empresas 
de serviços temporários e assemelhados.

[...]

V – INDENIZAÇÃO POR MORTE OU INVALIDEZ PERMANENTE 

Na ocorrência de morte ou invalidez permanente do empregado segurado em 
decorrência de acidente de trabalho, a empresa deverá pagar aos beneficiários 
legalmente identificados perante o INSS uma indenização mínima de 
R$51.230,00 (cinquenta e um mil duzentos e trinta reais). 

V.1. - Fica isenta do pagamento da indenização a empresa que mantém seguro 
de vida em grupo para os seus empregados. 

VI – PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS 

As formalizações de programas que visem a criação de benefícios aos 
trabalhadores em decorrência de resultados a serem alcançados deverão ser